
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DETERMINAZIONE

Oggetto: COMMISSIONE DI VIGILANZA SULLE STRUTTURE A VALENZA 
SOCIO-ASSISTENZIALE – PRESA D’ATTO PARERE FAVOREVOLE ALLA 
VOLTURAZIONE TITOLO AUTORIZZATIVO A SEGUITO DI CAMBIO DI  
SOGGETTO GESTORE DELLA STRUTTURA ”CASA RIFUGIO” STRUTTURA 
N. 1 CON SEDE SUL TERRITORIO DEL VCO



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DETERMINAZIONE

Struttura: STRUTTURA VIGILANZA

L'estensore dell'atto: Mayer Paola
Il Responsabile del procedimento: Pasquale Toscano
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL RESPONSABILE SOS STRUTTURA VIGILANZA

RICHIAMATO l'art. 26 della Legge Regionale 8 gennaio 2004 n. 1 “ Norme per la 
realizzazione del sistema regionale integrato di interventi e servizi sociali e riordino della 
legislazione di riferimento ” che prevede, al comma 1, che la funzione di vigilanza dei 
servizi e delle strutture socio-assistenziali, socio-educative e socio-sanitarie pubbliche e 
private a ciclo residenziale e semi-residenziale consiste nella verifica e nel controllo della 
rispondenza alla normativa vigente dei requisiti strutturali, gestionali e organizzativi e, in 
particolare nella verifica della qualità e dell'appropriatezza dei servizi e delle prestazioni 
erogate, al fine di promuovere la qualità della vita e il benessere fisico e psichico delle 
persone che usufruiscono dei servizi o sono ospitate nelle strutture;

PRESO ATTO  della deliberazione n. 796 del  21.11.2022 con la quale è stata istituita la 
Commissione di Vigilanza sulle strutture socio-sanitarie, socio-assistenziali e socio-
educative (da ora in avanti denominata CVSS) ed è stato individuato il Presidente nella 
figura del Responsabile della SOS “Struttura Vigilanza", in conformità a quanto disposto 
dalla D.G.R. n. 7-2645 del 22.12.2020, così come modificata ed integrata dalla D.G.R. n. 
24-7566 del 16/10/2023 e s.m.i., e della successiva Deliberazione n. 1012 del 29/12/2023 
avente ad oggetto “Modifica della Deliberazione n. 796 del 21/11/2022 con riferimento a 
taluni componenti sia della Commissione di Vigilanza sulle Strutture Socio Sanitarie, Socio-
assistenziali e Socio educative sia della Commissione di Vigilanza sulle Strutture a Valenza 
Sanitaria e presa d’atto dei contenuti della DGR n. 24-7566 del 16/10/2023”; 

VISTA  la D.G.R. n. 7-2645 del 22.12.2020 “Indirizzi per l’esercizio delle funzioni e le 
attività relative all’autorizzazione, accreditamento e vigilanza delle strutture socio-sanitarie, 
socio-assistenziali e socio-educative di cui all’art. 26 comma 1 della L.R. 1/2004 e s.m.i. 
Revoca delle DDGR n°124-18354 del 14.04.1997 e n° 32-8191 del 11.02.2008” con cui 
sono stati definiti gli indirizzi per l’esercizio delle funzioni e le attività relative 
all’autorizzazione, accreditamento e vigilanza delle strutture socio-sanitarie, socio 
assistenziali e socio-educative di cui all’art. 26 comma 1 della L.R. 1/2004 e s.m.i.;

VISTA la Deliberazione D.G. ASL VCO n. 85 del 04/02/2019  di recepimento Verbale n. 47 
del 12/12/2018, con la quale la Struttura “Casa Rifugio” Struttura n. 1 con sede sul 
territorio VCO veniva autorizzata  al funzionamento;

PRESO ATTO dell'istanza di voltura/rettifica Autorizzazione al funzionamento (ex art. 27 
L.R. 08/01/2004 e s.m.i.)  presentata dal Dott. Giorgio Vanni, Legale rappresentante del 
Consorzio Intercomunale dei Servizi Sociali – C.I.S.S. Ossola con sede in Domodossola 
(VB) – Via Mizzoccola n. 29, acquisita al Prot. ASL VCO n. 77982 del 02/12/2024, per 
cambio soggetto gestore della Struttura di cui in oggetto;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

PRESO ATTO CHE  con Determinazione n. 343 del 16/10/2025 del Direttore Consorzio 
Intercomunale dei Servizi Sociali (C.I.S.S. – Ossola) con sede in Domodossola (VB) – Via 
Mizzoccola n. 38, acquisita con prot. ASL VCO n. 77982 del 02/12/2024, è stata affidata la 
gestione della Struttura “Casa Rifugio” alla Anteo Impresa Cooperativa Sociale Onlus  con 
sede in Biella (BI) Via Piacenza n. 11  fino alla data del 31/12/2025; 

DATO ATTO che dall’assunzione del presente atto non conseguono oneri di spesa;

CONVENUTO che la Segreteria della CVSS provvederà all’invio formale della 
determinazione e del verbale di pertinenza agli Enti interessati.              

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali  

DETERMINA

1)  DI PRENDERE ATTO della variazione della gestione della Struttura “Casa Rifugio” 
Struttura n. 1 con sede sul territorio VCO,  affidata con Determinazione n. 343 del 
16/10/2025 del Direttore Consorzio Intercomunale dei Servizi Sociali (C.I.S.S. – Ossola) 
con sede in Domodossola (VB) – Via Mizzoccola n. 38 alla Anteo Impresa Cooperativa 
Sociale Onlus  con sede in Biella (BI) Via Piacenza n. 11  fino alla data del 31/12/2025;
 
2) DI DARE ATTO pertanto che la Voltura dell’autorizzazione al funzionamento viene 
disposta avuto riguardo delle seguenti caratteristiche:

Denominazione del soggetto gestore Anteo Impresa Cooperativa 
Sociale Onlus
Via Piacenza n. 11
13900 – BIELLA (BI)

Tipologia del Presidio Casa Rifugio

Tipologia degli ospiti donne vittime di violenza

Capacità ricettiva autorizzata n.   8 posti
 

 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

3) DI DARE ALTRESI’ ATTO che dal presente provvedimento non derivano oneri 
aggiuntivi a carico dell’ASL.

4) DI INCARICARE il deputato Ufficio di Segreteria della Commissione per 
l’adempimento di tutto quanto connesso e conseguente l’adozione del presente atto, ivi 
compreso la notifica formale a tutti i soggetti esterni interessati nonché ai Servizi Aziendali 
mediante procedura ARCHIFLOW.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

ESECUTIVITÀ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO



www.regione.piemonte.it/sanita

Allegato A)

L’Allegato A) del presente provvedimento non viene pubblicato per ragioni di
tutela della privacy

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente     secondo la normativa vigente     

1   di   1  


